In primis constituendum nobis est, quòd isthæc quæstio omninò est physica, primæ inquam philosophiæ attributa, & nullatenus est Theologa; nullo enim fundamento, aut sacrarum literarum, aut Conciliorum, aut vllius Orthodoxæ sententiæ vtra pars innitur. Patres verò etsi quæstionem agitent Physicam, non ideo redderent Theologicam, quam tamen vix attingunt. S. autem Augustinus in Enchirid. cap. 58. & de Genes. ad literam lib. 12. cap. 29. & ad Horosum contra Priscillianistas cap. 11. Et S. Ioannes Damasc. lib. 2. fidei Orthodoxæ, cap. 3. disceptatione ista abstinēt tanquam incerta, & occulta. Ergo articuli Parisienses, qui alteram partem quæstionis censebant erroris, quasi quæstio esset de rebus fidei, in ea quidem censura futiles sunt, & nullius momenti, neque vltra commemorandi à Theologis; præcipuè cum retractati sint sapientissimè, & dignissimè ab ipsa Academia Parisiensi in omnibus, quibus visi sunt vllam coarguere sententiam ex placitis S. Thomæ.

Igitur in re Philosophica ratio potius, quàm auctoritas pondus habeat; tamen si vnus Thomæ sententia multis alijs Doctoribus pro dignitate illius præferenda sit. Agamus ergo disputando contra eos omnes, qui istam opinionem vt parum verosimilem expungunt. Et hoc quidem primùm præstandum est, vt persuadeamus non ea sola credi debere impossibilia absolutè, & quæ à Deo effici non possint, in quibus reperitur evidens contradictio, aut rationis repugnantia. Hoc, inquam, pronunciatum falsum est; nam aliàs non li-

citum esset in istis rebus opinari; nam vbi ratio manifestè dissentit, tollitur opinio, quæ in rebus evidentibus non versatur. Si ergo in solis evidentibus, & perspicuis licitum esset opinari, nunquàm licitum esset opinari. Et in ipso pronunciatum est evidens repugnantia, scilicet quòd in re clarissima possimus habere opinionem: falsum ergo est quòd quidam aiunt, posse effici à Deo quicquid non indicat evidentem contradictionem. Accidit enim, vt in re ipsa sit contradictio, quæ nobis evidens non sit. Fas ergo est dicere impossibile id, quod argumento saltem probabili ostenditur repugnare rationi: id autem credimus repugnare rationi, quod nostro ingenio non consentit; de alijs quippe non possumus iudicare. Et hinc oritur varietas opinionum in re incerta, sitne possibilis, necne. Quæ opiniones apud Theologos à nemine reprehenduntur, cum sint ad naturam rerum melius inuestigandam institutæ, neque quicquam derogent potentia diuinæ, quæ ad omnia possibilia efficax est; nullius autem rei impossibilis, potentia fingi potest. Non igitur de potentia Dei quæstio est, quam certum est esse efficacem ad omnia, sed de rebus quærimus an sint possibiles.

Deinde in re incerta, cum facile sit assentiri falsis, censendum est, æquumne sit ad eam partem propendere perpetuò, vt credamus rem esse possibilem, sicut bonam existimationem habere de fratribus etiam in rebus dubijs tenemur. Certum est autem non pertinere ad bonos mores, vt omnes res dubias credamus esse possibilem, hoc est posse effici à Deo; aliàs peccarent qui contraria opinarentur. Cum ergo nihil aut tribuat, aut auferat diuinæ potentia ea quæstio, vtrum res sint possibilem, necne: id duntaxat curandum est, ne falsa inducamus in animum; quia potius crimen aliquod est contra virtutem studiositatis, si per oscitantiam, & negligentiam, vel asserentes esse impossibile quid, vel etiam possibile, falsa nobis persuadeamus; quod facimus dum negligimus principia philosophiæ. Quare procedendum est à principijs Philosophiæ etiam non scitis, sed verosimilibus; adiunctis principijs fidei, & opinionibus Theologorum, ex principijs fidei

Evidens est repugnantia quæ in re clarissima possimus habere opinionem.

Fas est opinari, ac dicere impossibile id, quod argumento saltem probabili ostenditur repugnare rationi.

Opiniones de re incerta sitne possibilis, necne, à nemine reprehenduntur, & sunt vtilis ad naturam rerum melius inuestigandam.

10.

De rebus incertis non pertinet ad bonos mores vt credamus eas esse possibilem.

Potius crimè est contra virtutem studiositatis, si de his falsa credamus, & negligentiam principiorum philosophiæ, licet ea non scita, sed verosimilia tantum sint.

fidei ductis. Et id planè quod videtur magis credibile ex istis colligi, absque villo metu sentiendum est; plurima enim falsa contra ipsam fidei Christiane virtutè colligantur ex quibusdã opinionibus malè iudicatis, quòd Deus possit efficere quædam, quæ re ipsa possibilis certè nò sunt. Agamus ergo in similibus quæstionibus, & Philosophos, & Theologos.

11.

Quoad rationem præsentis non multum interest quòd natura sit individua per formam individua additam re ipsa, vel sola ratione.

Ostenditur.

12.

Vera ratio, vt supra ex Aristot.

Item ex S. Thom.

13.

Pro soluendis argumentis 2. aduert.

Quo modo Angelus sit species.

Supponedū. Omnes Angeli conueniunt in genere, quòd est natura intellectualis.

Natura generis non est tota essentia; natura speciei maximè.

14.

Affertio. Natura Ange-

Re ergo proposita inter Philosophos, hoc primùm arbitror nò multum interesse quæstionis istius, quòd natura sit individua per formam individua additam. Nam etsi hoc esset verum; illa natura quæ non posset multiplicari in specie, vnã duntaxat formam individua habere posset. Ex aduerso autem etiam si sentiamus naturam esse re ipsa singularem absque reali adiectione; adhuc tamen possemus meditari plures Angelos in specie eadem singulos per se ipsos individuos, vt plures animas eiusdem speciei esse confitemur, quæ per se ipsas nullo addito etiam extra materiam singulares sunt.